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A solidez financeira e os 
objetivos esportivos 

Durante o ano de 2021, continuamos a sentir os efeitos econômicos da pandemia que tanto 
impacto exerceu sobre os diferentes setores da sociedade. A COVID-19 foi um fator determinante 
na atual crise pela qual o mundo passa, e que tende a se agravar com os conflitos internacionais 
em andamento. Contudo, tenho a satisfação de informar-lhes que a CONMEBOL tem sabido 
lidar com a tempestade e mostra tanto uma solidez como uma saúde financeira invejáveis. 

Neste relatório encontrarão dados, precisões e gráficos que lhes permitirão compreender a 
totalidade do desenvolvimento do ano que terminou, do ponto de vista da economia de nossa 
organização. Pessoalmente, quero destacar um aspecto nesta breve introdução: 

A CONMEBOL sempre priorizará a importância e a transcendência esportiva de seus torneios 
ou eventos, em detrimento do retorno do investimento ou das margens de superávits. Esse foi 
o caso, por exemplo, da CONMEBOL Copa América 2021, que sob nosso ponto de vista cumpriu 
seu objetivo com folga: oferecer às seleções sul-americanas uma preparação de primeiro 
nível, com uma competição de alta exigência, às vésperas da Copa do Mundo 2022 do Catar. 
Talvez pudesse resumir isso em uma frase que meu pai repetia e que ficou gravada na minha 
memória: “A Glória não tem preço”. E a CONMEBOL deseja a glória esportiva mundial de novo 
em sua primeira casa, a América do Sul.  

Quero agradecer à toda equipe da CONMEBOL que, com responsabilidade, criatividade e 
dedicação conseguiu superar tempos muito difíceis para todos. 

Alejandro Domínguez W-S
Presidente 

Confederação Sul-americana de Futebol 
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Prezados Amigos,
Esse foi um ano de desafios, aprendizagens e conquistas para a família CONMEBOL. Embora 
tenhamos vivido um ano desafiante, nossa equipe demonstrou do que realmente a CONMEBOL 
está feita. Apesar dos efeitos da pandemia da COVID-19 continuarem afetando as finanças, na 
CONMEBOL realizamos ações para mitigar tal efeito, priorizando a saúde  de nossa grande 
família e fazendo todo o possível para que a bola não deixe de girar.

Encerramos o exercício 2021 com receitas operacionais no valor de USD 450 milhões, dos 
quais 93,4% foram reinvestidos de maneira direta. A solidez de nossa instituição está mais que 
garantida, com Ativos Totais de aproximadamente USD 321 milhões e um Patrimônio Líquido 
total de USD 123 milhões. Como em todos os anos, e zelando sobretudo pela transparência, 
esses valores foram auditados pela reconhecida empresa internacional de auditoria 
PricewaterHouseCoopers.

Sem dúvida, um dos maiores desafios do ano de 2021 foi a mudança de sede da CONMEBOL 
Copa América, com a transferência ao Brasil, faltando apenas 13 dias para o início dessa tão 
esperada competição. Batendo novos recordes, a equipe conseguiu realizar outra edição mais 
do campeonato mais antigo do mundo, fechando ainda o torneio com uma emocionante final 
entre a Argentina e o Brasil. A mudança de sede da CONMEBOL Copa América gerou custos 
extras ao processo no valor de USD 6,7 milhões. Além disso, a ausência de público nos estádios 
gerou um impacto negativo que atingiu USD 49,9 milhões. A CONMEBOL teve ainda que 
cobrir os custos associados ao cumprimento dos protocolos sanitários, vacinação e outros, 
que chegaram a USD 2,3 milhões. Apesar disso, foi possível reduzir esse impacto e encerrar o 
exercício 2021 com um déficit de USD 22,7 milhões, valor que em parte será coberto pelo saldo 
das reservas de contingências constituídas no exercício 2019, uma vez que o Congresso aprove 
a ação.

Tanto a CONMEBOL Copa América como os demais torneios da CONMEBOL gozam de prestígio 
e estão muito bem posicionados no mundo comercial. Uma prova disso é a renovação do 
Acordo de Comercialização para os Torneios de Clubes da CONMEBOL pelo ciclo 2023-2026, 
com a Agência IMG, líder mundial de esportes, eventos e meios.  Essa será uma importante 
base sobre a qual poderemos seguir investindo no desenvolvimento e na equidade do esporte 
rei. 

Para o ano de 2022, ainda falta muito para conquistar e estamos prontos para transitar por 
esse caminho, conduzindo com altivez a nossa bandeira sul-americana e impulsionando o 
desenvolvimento do nosso talento e do nosso futebol em todo o mundo. Com a transparência 
e o rigor na gestão que temos implementado e promovido na CONMEBOL, apontaremos 
sempre para a obtenção de resultados em favor do futebol sul-americano, resguardando a 
instituição e cuidando da saúde financeira da CONMEBOL.

Muito obrigado

Ramón Jesurún
Presidente da Comissão de Finanças 

Confederação Sul-americana de Futebol
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PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES 
PWC SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021 
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BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 



 | Relatório de Finanças 202118

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 
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RELATÓRIO DA AUDITORIA INTERNA 
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CERTIFICADOS DE CUMPRIMENTO 

15/3/22, 10:23 Ver Documento | MARANGATU

https://marangatu.set.gov.py/eset/consultarDocumentoCompleto.do?_cyp=T_aqxczIvLxzOwbic8HirACBdTl_8VdBc6J8aI6idXzUwqBWoxs9FKdPk… 1/1

Lote 4165424611 , Cons.: 1

FORM.427-1

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE
TRIBUTACION

NUMERO 4270130974612

FECHA 15/03/2022

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO

DATOS DEL SOLICITANTE

RUC 80006237 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

DV 0 CONFEDERACION SUDAMERICANA DE FUTBOL

A LA FECHA DE EXPEDICIÓN DEL PRESENTE DOCUMENTO EL CONTRIBUYENTE HA CUMPLIDO CON SUS OBLIGACIONES ANTE LA
ADMINISTRACIÓN Y SE EMITE EL PRESENTE CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO EN CARÁCTER NORMAL EN VIRTUD A LO

ESTABLECIDO EN EL ART. Nº 194 DE LA LEY Nº 125/91 Y SU MODIFICACIÓN CON LA LEY Nº 2421/04 Y DEMÁS DISPOSICIONES VIGENTES.

VALIDO HASTA: 14/04/2022 NÚMERO DE CONTROL : 887D0885

SUBSECRETARÍA DE ESTADO DE TRIBUTACIÓN
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INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL
DIRECCION DE APORTE OBRERO PATRONAL

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO
CON EL SEGURO SOCIAL

USUARIO EMISION: 3204961 NRO. CERTIFICADO: 331388

FECHA EMISION: 15-03-2022 VENCIMIENTO: 14-04-2022

DATOS DEL EMPLEADOR

Nro. Ruc: 80006237 Nro. Certificado: 331388

Razon Social: CONFEDERACION SUDAMERICANA    DE FUTBOL

Actividad(es): CONFEDERACION DE ASOCIACIONES DE FUTBOL

Fecha de Inscripcion: 02-09-2013 Cantidad de Asegurados: 150

Nro. Patronal(es): 
0558-82-0240 - 

CONSTE QUE EL(LOS) EMPLEADOR(ES), A LA FECHA DE EMISION DEL PRESENTE CERTIFICADO NO ADEUDA(N) 

EN CONCEPTO DE APORTE OBRERO PATRONAL 

Se expide el presente Certificado sin perjuicio de las facultades de Fiscalizacion y Control otorgadas a la Direccion Aporte Obrero Patronal.
Nota: Cualquier correccion no salvada en el texto invalida el presente certificado. "El presente instrumento solo certifica estar al dia en el 

pago del aporte Obrero-Patronal del/los personal/es declarado/s, no eximiendo la responsabilidad patronal sobre los no declarados.". 

La validez de este documento se puede confirmar, ingresando el número de ruc y certificado a traves de nuestro sitio:

http://servicios.ips.gov.py/constancia/
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C E R T I F I C A D O

Sistema de Gestión de acuerdo la Norma

ISO 37001:2017

El TÜV NORD Brasil certifica que la compañia

Confederación Sudamericana de Fútbol

Avda. Sudamericana y Valois Rivarola – Central

2060 – Central – NA – Paraguai

Implementó y utiliza un Sistema de Gestión conforme con la norma arriba mencionada para el siguiente alcance

Gestión Administrativa Desarrollada por los Colaboradores, Directivos y Miembros del Consejo de la 

CONMEBOL

Registro del Certificado TNBR-28448          Válido Desde 05/01/2022

Válido Hasta 04/01/2025

Certificación Inicial 2022  

Reginaldo Maia
Gerente General Barueri, 05/01/2022

La validez del certificado está sujeto a mantenimiento continuo y satisfactorio, por parte de la compañia, de las condiciones indicadas en el 
contrato de certificación. Este certificado permite el registro en la relación de las compañias certificadas del Sistema Brasileño de Certificación.

TÜV NORD Brasil Avaliações da Qualidade Eireli.  Al. Madeira, 222 – 3º andar   06454-010 – Barueri – SP –Brasil        www.brtuv.com.br
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO 
EXERCÍCIO ESTIMADOS 2022
A seguir, apresenta-se a Demonstração de 
Resultados do Exercício prevista para o exercício 
2022: 

As receitas totais de USD 426,1 milhões, 
correspondem a:

✓	 USD 401,7 mihões por vendas de direitos 
comerciais da CONMEBOL Libertadores, 
CONMEBOL Sudamericana, CONMEBOL Recopa 
e outros torneios de desenvolvimento; 

✓	 USD 10,4 milhões por projetos correspondentes 
ao World Football Remission Fund;

✓	 USD 12,0 milhões por programas da FIFA 
Forward e;

✓	 USD 2,0 milhões relativos a receitas financeiras 
e outras. 

Das despesas orçamentadas relacionadas à 
organização de torneios (USD 397,8 milhões), estas 
correspondem principalmente a: 

✓	 USD 244,4 milhões: repasses por participação 
e mérito esportivo para Clubes da CONMEBOL 
Libertadores, CONMEBOL Sudamericana e 
CONMEBOL Recopa e CONMEBOL Libertadores 
Femenina;

✓	 USD 9,4 milhões: repasses por participação e 
mérito esportivo para Clubes e Associações 
membro por torneios menores; 

✓	 USD 20,3 milhões: despesas com Produção 
de Partidas da CONMEBOL Libertadores, 
CONMEBOL Sudamericana, CONMEBOL Recopa 
e outros torneios de clubes e seleções; 

✓	 USD 16,3 milhões: honorários de árbitros e 
médicos; passagens, alojamento; cursos de 
arbitragem-médicos, despesas de controle 
de doping e despesas referentes ao VAR 
para 2022. 

TOTAL RECEITAS 426.056 100,0%

RECEITAS USD (000) %

RECEITAS OPERACIONAIS 

RECEITAS POR TORNEIOS 

OUTRAS RECEITAS 

424.056

2.000

99,5%

0,5%

DESPESAS

DESPESAS OPERACIONAIS 

ORGANIZAÇÃO DE TORNEIOS 

COMITÊ E COMISSÕES 

MARKETING E COMERCIALIZAÇÃO 

OUTRAS COMPETIÇÕES E DESENVOLVIMENTO 

DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPESAS FISCAIS E SOCIAIS 

-304.314

-15.095

-60.930

-25.050

-14.219

-3.200

71,4%

3,5%

14,3%

5,9%

3,3%

0,8%

TOTAL DESPESAS 99,2%

DIFERENÇA RECEITAS E DESPESAS 3.248 0,8%

-422.808
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100% =
426,1 USD
RECEITAS

DEPRECIAÇÃO
1,6

0,4%

Resultado
3,2

0,8%

100%  

RECEITAS

RECEITAS POR TORNEIOS 

RECEITAS FIFA FORWARD  

OUTRAS RECEITAS     

TOTAL  USD

412,1

12,0

2,0

426,1

98,9%  

DESPESAS

DESPESAS REF AO FUTEBOL 

DESP. P/ GESTÃO DO FUTEBOL    

TOTAL  USD

   397,8

     23,4

 421,2

DESPESAS
421,2
98,9%

✓	 USD 14,3 milhões: logística de torneios, 
honorários delegados, passagens e alojamento 
de Oficiais de partidas; troféus e medalhas. 

✓	 USD 25,1  milhões: programas de Desenvolvimento 
do Futebol Sul-americano com recursos da 
FIFA Forward e Recursos Evolução; 

✓	 USD 59,8 milhões: despesas com Comercialização 
e Marketing, nesta conta foram consideradas 
as comissões das agências comercializadoras 
de direitos de televisão e patrocinadores; 

✓	 USD 8,3 milhões: despesas com comunicação 
corporativa; 
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ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 
PLANEJADOS 2022

O investimento em infraestrutura para 2022 
está concentrado em um pequeno aumento da 
capacidade do edifício e em algumas melhorias 
quanto à segurança física, bem como em melhoras 
no depósito de materiais da instituição, na aquisição 
de uma empilhadeira, sistema PCI e CCTV. Também 
está prevista a aquisição de um veículo a fim de 
cobrir as necessidades dos eventos e sua gestão 

operacional, de maneira a gerar uma economia 
em aluguel de veículos destinados a esses fins. 

Quanto à aquisição de tecnologia, esta se 
encontra alinhada com o constante crescimento 
do volume de informação, a atualização cíclica 
dos sistemas e a reposição de novas equipes 
e componentes afetados pelo uso. 

(*) Os preços não incluem IVA

TOTAL 851.500

DESCRIPTION  AMOUNT 

INFRASTRUCTURE

MACHINERY/FLEET

PHYSICAL SECURITY

INFORMATION TECHNOLOGY AND SECURITY

321.500 

85.000 

175.000 

270.000 
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INVESTIMENTO EM FUTEBOL 
ORÇAMENTO 2022

INVESTIMENTO EM FUTEBOL ORÇAMENTO 2022 
(EM MILHÕES DE USD)

94,1%  DE INVESTIMENTO NO FUTEBOL 2022
Para promover o desenvolvimento do futebol 
sul-americano, a CONMEBOL estima investir 
USD 397,8  milhões diretamente em atividades 
relacionadas ao futebol, valor que representa 
94,1% dos recursos da organização.

O investimento está concentrado em melhorar a 
qualidade do futebol sul-americano em todos os 
seus níveis, principalmente por meio dos repasses 
financeiros a clubes e seleções por participação 

e mérito esportivo. Também se centraliza na 
padronização da produção das partidas das 
principais competições, capacitação constante 
dos oficiais de partidas e utilização da tecnologia 
por meio do VAR. Além disso, trabalha-se no 
desenvolvimento contínuo do futebol em todos 
os níveis e categorias, com a finalidade de elevar 
sua competitividade através do fomento a: ligas 
menores, escolas de esporte, infraestrutura 
adequada, clínicas especializadas, fortalecimento 
técnico de árbitros, escolas infantis e tecnificação.

TOTAL INVESTIMENTO DIRETO NO FUTEBOL 93,0%

TOTAL DESPESAS ORÇAMENTADAS 

INVESTIMENTO DIRETO NO FUTEBOL 

100,0% 

REPASSES POR PARTICIPAÇÃO E MÉRITO ESPORTIVO 

TORNEIOS MENORES CONTRIBUIÇÕES

PRODUÇÃO DE PARTIDAS 

ARBITRAGEM, VAR, MÉDICOS

LOGÍSTICA DE TORNEIOS

DESENVOLVIMENTO

MARKETING E COMERCIALIZAÇÃO

OUTROS

57,8%

2,2%

4,8%

3,9%

3,4%

5,9%

14,1%

2,0%

393,25

422,8 

% USD

 244,4 

     9,4 

  20,3 

    16,3 

    14,3 

    25,1 

   59,8 

     8,3 
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EVOLUÇÃO DE PRÊMIOS TORNEIOS DE CLUBES

A seguir, expõe-se a evolução dos prêmios 
concedidos por participação e mérito esportivo 
em torneios no âmbito de Clubes. 

ANO 2017ANO 2016ANO 2015 ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022

7 1 ,2

124 ,9
135 ,5

142 ,0

21 1 ,1
2 17,5

231 ,3

0

50

100

150

200

250 244 ,4

340%
de aumento em prêmios 

entre 2015 e 2022
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REPASSES A CLUBES POR TORNEIOS PELA CONMEBOL 
LIBERTADORES, COMPARATIVO ANOS 2015, 2016, 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021 E 2022

EQUIPES: 38

PARTIDAS: 138

USD  52.200.000

EQUIPES: 38

PARTIDAS: 138

USD 92.100.000

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 156

USD 98.950.000 

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 156

USD 103.850.000 

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 155

USD 161.900.000 

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 155

USD 168.300.000 

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 155

USD 168.300.000 

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 155

USD 170.000.000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022

TOTAL USDFASE

FASE 1

FASE 2

FASE 3

TOTAL FASE PRELIMINAR

FASE DE GRUPOS

OITAVASDE FINAL 

QUARTAS DE FINAL 

SEMIFINAL

VICE-CAMPEÃO

CAMPEÃO

2022

TOTAL USD

400.000 

 

500.000 

 

600.000 

1.000.000 

1.050.000 

1.500.000 

2.000.000 

6.000.000 

16.000.000 

$

$

$

$

$

$

$

$

$

VICE

 13.550.000$

CAMPEÃO

 23.550.000$

TOTAL

QUANTIDADE DE 
PARTIDAS 

6

16

8

96

16

8

4

1

1

155 170.000.000$

2.400.000

8.000.000

 

4.800.000

 

96.000.000 

16.800.000 

12.000.000 

8.000.000

6.000.000

16.000.000

15.200.000 

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$

REGIME ECONÔMICO - CONMEBOL LIBERTADORES 2022
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REPASSES A CLUBES POR TORNEIOS PELA CONMEBOL 
SUDAMERICANA, COMPARATIVO ANOS 2015, 2016, 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021 E 2022

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 92

USD  18.490.000

EQUIPES: 47

PARTIDAS: 92

USD  31.800.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 106

USD  35.400.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 106

USD  36.100.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 105

USD  47.200.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 105

USD  47.200.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 157

USD  58.960.000

EQUIPES: 54

PARTIDAS: 157

USD  59.960.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022

TOTAL USDFASE

PRIMERA FASE

FASE DE GRUPOS

ELIMINADOS

OITAVAS DE FINAL

QUARTAS DE FINAL

SEMIFINAL

VICE-CAMPEÃO

CAMPEÃO

2022

TOTAL USD

225.000

300.000

120.000

500.000 

600.000 

800.000 

2.000.000 

5.000.000 

$

$

$

$

$

$

$

$

VICE

5.025.000$

CAMPEÃO

8.025.000$

TOTAL

CANTIDAD DE
PARTIDOS

32

96

16

8

4

1

1

155 59.960.000$

7.200.000 

28.800.000 

960.000              (*) 

8.000.000 

4.800.000 

3.200.000 

2.000.000 

5.000.000 

$

$

$

$

$

$

$

$

(*) 8 Equipes eliminadas 

REGIME ECONÔMICO - CONMEBOL SUDAMERICANA 2022
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EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  500.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  950.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  1.100.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  2.000.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  2.000.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  2.000.000

EQUIPES: 2

PARTIDAS: 2

USD  2.000.000

EQUIPOS: 2

PARTIDAS: 2

USD  2.400.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022

CAMPEÃO

VICE-CAMPEÃO 

PARTIDAS

TOTAL

1

1

2 2.400.000 $

1.600.000 

800.000 

$

$

2022

CAMPEÃO

VICE-CAMPEÃO

PARTIDOS

TOTAL

1

1

2.000.000 $

1.500.000

500.000

$

$

2022

ASSOCIAÇÕES MEMBRO 

VALOR  QUANTIDADE 

TOTAL

    1.000.000 

10.000.000 10

10.000.000 10

VICE

500.000$

CAMPEÃO

1.500.000$

REPASSES A CLUBES POR TORNEIOS PELA CONMEBOL 
RECOPA, COMPARATIVO ANOS 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 
2020, 2021 E 2022

REPASSE A CLUBES POR TORNEIO PELA CONMEBOL 
LIBERTADORES FEMENINA 2022

REPASSE DA CONMEBOL ÀS ASSOCIAÇÕES MEMBRO 
(USD.1.000.000 A CADA UMA) DESTINADO A FORTALECER 
OS TORNEIOS LOCAIS 

REGIME ECONÔMICO - CONMEBOL RECOPA 2022
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RELATÓRIO DA COMISSÃO DE FINANÇAS 
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Broadcasters

Patrocinadores CONMEBOL Sudamericana

Patrocinadores CONMEBOL Libertadores

Licenciatários Oficiais da CONMEBOL

Patrocinadores CONMEBOL Libertadores Femenina

Patrocinadores CONMEBOL Copa América
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